



## आउटरीच (पहुँच एवं विस्तार)

भौगोलिक  
उपस्थिति07 राज्य  
(बिहार, हिमाचल प्रदेश, झारखण्ड, मध्य प्रदेश, उड़ीसा,  
उत्तराखंड और उत्तर प्रदेश )जिले  
70+ जिलों मेंअब तक  
के लाभार्थीवित्तीय जागरूकता  
9,07,316 लाभार्थीस्वास्थ्य पहल  
10,27,616 लाभार्थीकौशल, उद्यम विकास व आजीविका कार्यक्रम  
41,531 लाभार्थीग्राम विकास कार्यक्रम  
2,574 लाभार्थीशिक्षा  
3,335 लाभार्थीसक्रिय  
कार्यक्रम

## वित्तीय जागरूकता

- मास्टर ट्रेनर और CRP द्वारा वित्तीय साक्षरता प्रशिक्षण कार्यक्रम

## ग्राम विकास कार्यक्रम

- समग्र विकास - चयनित गांवों में

## स्वास्थ्य कार्यक्रम

- स्वास्थ्य शिविर
- स्वास्थ्य जागरूकता प्रशिक्षण
- ई-क्लिनिक
- स्वास्थ्य इंफ्रास्ट्रक्चर सपोर्ट

## कौशल, उद्यम विकास व आजीविका कार्यक्रम

- महिला उद्यमी सशक्तिकरण कार्यक्रम
- उद्यमिता विकास कार्यक्रम
- बुनकर समर्थन कार्यक्रम

## Q4- एक नजर

बिजनेस शुरू करने के लिए सौंदर्य किट प्रदान करके सल्ट, अल्मोडा, उत्तराखंड में पहली महिला उद्यमी को बढ़ावा दिया गया

उत्तराखंड में पहली महिला उद्यमी को सशक्त बनाने के लिए, उसके व्यवसाय को शुरू करने के लिए सौंदर्य किट प्रदान करके 15 अप्रैल, 2023 को एक उद्घाटन कार्यक्रम आयोजित किया गया। इस पहल का उद्देश्य महिलाओं को अपने उद्यम स्थापित करने और आर्थिक स्वतंत्रता को बढ़ावा देने में है। महिलाओं को अपना व्यवसाय शुरू करने और सशक्त बनाकर, यह कार्यक्रम न केवल व्यक्तिगत जीवन को प्रभावित करेगा बल्कि समुदाय के समग्र विकास में भी योगदान देगा।

## वाराणसी के वृद्धाश्रम में चिकित्सा आपूर्ति

उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन ने 15 मई 2023 को वृद्धाश्रम, शिवाला, वाराणसी के बुजुर्ग नागरिकों को चिकित्सा आपूर्ति (ऑक्सीजन कंसंट्रेटर, स्टेथोस्कोप, ब्लड प्रेशर मशीन, नेब्युलाइजर, ग्लूकोमीटर, थर्मल गन, रोगी चेक-अप काउच, आदि) प्रदान किया।

## विश्व पर्यावरण दिवस के उपलक्ष्य में वृक्षारोपण अभियान (5 जून, 2023)

5 जून, 2023 को फाउंडेशन ने करखियांव गांव, पिंडरा, वाराणसी में एक हजार पेड़ लगाकर विश्व पर्यावरण दिवस मनाया। इस आयोजन के माध्यम से, फाउंडेशन ने पूरे उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड में वर्ष के दौरान 1,00,000 पेड़ लगाने का भी संकल्प लिया।

## किसानों को सतत कृषि पद्धतियों का प्रशिक्षण

फाउंडेशन ने किसानों को टिकाऊ कृषि पद्धतियां अपनाने के लिए प्रोत्साहित करने के क्रम में वीडिपी के उद्यम विकास कार्यक्रम के तहत, वाराणसी के हरहुआ और पिंडरा ब्लॉक के 741 किसानों को उनकी खेती की तकनीक, गुणवत्ता वाले बीज आदि में सुधार करने के लिए सहायता प्रदान की गई।

## मत्स्य पालन प्रबंधन पर प्रशिक्षण कार्यक्रम

28 जून, 2023 को अहरक गांव में मत्स्य पालन प्रबंधन पर एक प्रशिक्षण और प्रदर्शन आयोजित किया गया जहां कुल 42 लाभार्थियों ने प्रशिक्षण में भाग लिया। सरकार से एक प्रशिक्षक. मत्स्य पालन विभाग ने प्रशिक्षण की सुविधा प्रदान की। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम मत्स्य पालन प्रबंधन, टिकाऊ मछली पकड़ने की प्रथाओं, जलीय कृषि तकनीकों, मत्स्य जीव विज्ञान और संबंधित क्षेत्रों के विभिन्न पहलुओं की समझ को बढ़ाने के लिए डिजाइन किया गया है।

## लाभार्थियों के अनुभव



शीला

मेरे गांव लखमीपुर (वाराणसी) में स्थापित ई-क्लिनिक द्वारा प्रदान किए गए चिकित्सीय परामर्श और निर्धारित दवाओं ने न केवल सही निदान प्रदान किया, बल्कि प्रभावी परामर्श और दवा के माध्यम से मेरी स्वास्थ्य स्थितियों में उल्लेखनीय सुधार करने में भी मेरी मदद की।

स्वास्थ्य सलाहकार द्वारा प्रदान किए गए त्वरित निदान और उचित उपचार ने मेरे शीघ्र स्वस्थ होने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

शीला (लाभार्थी - ई-क्लिनिक) लखमिपुर, वाराणसी, उत्तर प्रदेश

## उत्प्रेरक

उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन में मेरा अनुभव परिवर्तनकारी रहा है। पिछले चार वर्षों में, मुझे नए कौशल हासिल करने और अपने ज्ञान का विस्तार करने का अवसर मिला है। एक उद्यमिता कार्यक्रम सुविधाकर्ता के रूप में मेरी भूमिका में समुदाय के साथ मिलकर काम करना, कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना और उनके व्यवसायों को बढ़ाने और विविधता लाने के लिए ऋण प्राप्त करने में सहायता करना शामिल है। मेरी नौकरी के सबसे पुरस्कृत पहलुओं में से एक लाभार्थी के चेहरे पर खुशी देखना है जब वे अपने व्यावसायिक सपने हासिल करते हैं और सफलता पाते हैं।



संतोष कुमार सिंह

संतोष कुमार सिंह - उद्यमिता कार्यक्रम सुविधाकर्ता - वाराणसी, उत्तर प्रदेश

## झलकियाँ



सौंदर्य किट प्रदान करके सल्ट, अल्मोडा, उत्तराखंड में पहली महिला उद्यमी को बढ़ावा दिया गया



वाराणसी के वृद्धाश्रम में चिकित्सा आपूर्ति



विश्व पर्यावरण दिवस के उपलक्ष्य में वृक्षारोपण अभियान

## पार्टनर्स



ACCION



FMO



G.V.MEDITECH



HDFC LIFE



IFC



ISMW



M2I



MILAAP



MPMMC



M-SWASTH



NHM



PARUL SEVASHRAM HOSPITAL



R.S.HOSPITAL



SCBF



SESHAASAI BUSINESS FORMS



SIDBI



SUNKING



Utkarsh Coreinvest Limited



Utkarsh Small Finance Bank



UNDP

UCL

USFBL

UNDP

प्रश्नों और सुझावों के लिए, कृपया लिखें :

हमें फॉलो करें :

उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन: पंजीकृत एवं कॉर्पोरेट कार्यालय - S-2/641-34, वरुणा विहार कॉलोनी, जे. पी. मेहता रोड, कैंट, वाराणसी  
उत्तर प्रदेश, भारत, पिन - 221002, फोन: +91-542-2280485, ई-मेल: communications.uwf@utkarshwelfarefoundation.com





### Outreach at a Glance

#### Geographical Outreach



07 States  
(Bihar, Himachal Pradesh, Jharkhand  
Madhya Pradesh, Odisha, Uttarakhand and Uttar Pradesh)



Districts  
70+ Districts

#### Beneficiary Outreach



Financial Awareness  
9,07,316 Beneficiaries



Health Initiatives  
10,27,616 Beneficiaries



Skill, Vocational & Entrepreneurship  
Development Program  
41,531 Beneficiaries



Village Development Programme  
2,574 Beneficiaries



Education Initiative  
3,335 Beneficiaries

#### Ongoing Programmes

##### Financial Awareness

- Financial Literacy Classroom Training

##### Education

- Digital Smart Classes

##### Village Development Program

- Comprehensive Development in Selected Villages

##### Health Initiatives

- Health Camps
- Health Awareness Training
- E-Clinic Initiative
- Health Infrastructure Support

##### Skill, Vocational & Entrepreneurship Development Program

- Mahila Udyami Sashaktikaran Program
- Enterprise Development Program
- Weavers Support Programme

### Q1 at a Glance

#### First Woman Entrepreneur Promoted in Sult, Almora, Uttarakhand, by providing Beauty Kits to Kick Start Business

To empower the first woman entrepreneur, an inaugural event was held on April 15, 2023, by providing beauty kits to kick start her business. The initiative aimed to support women in establishing their own enterprises and fostering economic independence. By empowering women to launch and sustain their business, this program will not only impact individual's lives but also contribute to the overall development of the community.

#### Support to Old Age Home with Medical Supplies

Utkarsh Welfare Foundation (UWF) provided medical supplies (Oxygen Concentrator, Stethoscope, Blood Pressure Machine, Nebulizer, Glucometer, Thermal Gun, Patient Check-Up Couch, etc.) to the elderly citizens of old age Home, Shivala, Varanasi on May 15, 2023.

#### Plantation Drive Commemorating World Environment Day (June 5, 2023)

On June 5, 2023, UWF commemorated the World Environment Day by planting one thousand trees at Karkhiyaon village, Pindra, Varanasi. Through this event, UWF also pledged to plant 1,00,000 trees during the year across Uttar Pradesh and Uttarakhand.

#### Promoting Sustainable Agriculture Practices among the Farmers

The Foundation encouraged farmers to adopt sustainable agricultural practices. Under VDP's Enterprise Development Program, the support extended to 741 farmers of Harhua and Pindra blocks of Varanasi, to improve their farming techniques, quality seeds, etc.

#### Training and Demonstration on Fisheries Management

A training and demonstration on fisheries management was conducted in Ahrak village on June 28, 2023 where total 42 beneficiaries participated in the training. A trainer from Govt. Fisheries Department facilitated the training. This training program was designed to enhance the understanding of various aspects of fisheries management, sustainable fishing practices, aquaculture techniques, fishery biology and related areas.

## Voices from the Field



Sheela

The medical consultation and prescribed medicines provided by the E-clinic set up in my village Lakhmipur (Varanasi) not only provided the right diagnosis but also helped me in significantly improving my health conditions through effective consultation and medication.

The quick diagnosis and appropriate treatment provided by the health consultant played a crucial role in my quick recovery.

*Sheela (Beneficiary - E-Clinic) Lakhmipur, Varanasi, Uttar Pradesh*

## Employee Speaks

My experience at the Utkarsh Welfare Foundation has been transformative. Over the past four years, I have had the opportunity to acquire valuable skills and expand my knowledge. My role as an Entrepreneurship Program Facilitator involves working closely with the community, offering skill development training, and assisting them in obtaining loans to grow and diversify their businesses. One of the most rewarding aspects of my job is witnessing the joy on a beneficiary's face when they achieve their business dreams and find success.

*Santosh Kumar Singh - Entrepreneurship Program Facilitator - Varanasi, Uttar Pradesh*



Santosh Kumar

## Photo Gallery



First Woman Entrepreneur Promoted in Sult, Almora, Uttarakhand by providing Beauty Kits



Support to Old Age Home with Medical Supplies



Plantation Drive Commemorating World Environment Day (June 5, 2023)

## Partners through the Journey



For Queries and Suggestions, please write to:

Follow Us: [f](#) [in](#) [X](#)

Utkarsh Welfare Foundation : Registered & Corporate Office - S-2/641-34, Varuna Vihar Colony, J.P. Mehta Road, Cantt., Varanasi, Uttar Pradesh, India, PIN – 221002, Phone: +91-542-2280485  
E-mail: [communications.uwf@utkarshwelfarefoundation.com](mailto:communications.uwf@utkarshwelfarefoundation.com)